praeterquam finitumis populis] = *praeterquam quod finitumi populi erant*. So werden zuweilen einzelne Begriffe durch *praeterquam . . . etiam* (wenig verschieden von *non modo . . . sed etiam*) verbunden: 26, 13, 14 *morte, praeterquam honesta, etiam leni*; 22, 53, 6; 25, 23, 1; 30, 6, 4.

7. *ad curam summae rerum*] Veranlassung zu *quieta*, aus Sorge für die allgemeine Wohlfahrt'. Vgl. Kap. 6, 3.

tertium] Vgl. Kap. 8, 1.

L. Sergius Fidenas] Er war nach den kapitolinischen Fasten *C. f. C. n. (d. h. Gai filius, Gai nepos)*,

quod deinde gessit, appellatum. hic enim primus cis Anienem 8
 cum rege Veientium secundo proelio conflixit; nec incruentam
 victoriam rettulit. maior itaque ex civibus amissis dolor quam
 laetitia fuis hostibus fuit, et senatus, ut in trepidis rebus, 9
 dictatorem dici Mam. Aemilium iussit. is magistrum equitum 9
 ex collegio prioris anni, quo simul tribuni militum consulari
 potestate fuerant, L. Quinctium Cincinnatum, dignum parente
 iuvenem, dixit. ad dilectum a consulibus habitum centuriones 10
 veteres belli periti adiecti et numerus amissorum proxima
 pugna expletus. legatos Quinctium Capitolinum et M. Fabium
 Vibulanum sequi se dictator iussit. cum potestas maior tum 11
 vir quoque potestati par hostes ex agro Romano trans Anie-
 nem submovere, collesque inter Fidenas atque Anienem cepe-
 runt referentes castra; nec ante in campos degressi sunt, quam
 legiones Faliscorum auxilio venerunt. tum demum castra 12
 Etruscorum pro moenibus Fidenarum posita. et dictator Ro-
 manus haud procul inde ad confluentis consedit in utriusque
 ripis amnis, qua sequi munimento poterat, vallo interposito.
 postero die in aciem eduxit.

429 v. Chr. zum zweitenmal Konsul,
 ferner 433, 424, 418 Konsulartribun.

appellatum] näml. *eum esse*. Die
 Vermutung ist unwahrscheinlich,
 da der Sieg des Sergius nicht ent-
 scheidend war. Vielleicht führte
 seine Familie diesen Beinamen,
 weil sie aus der Kolonie Fidenä
 stammte.

8. *cis Anienem*] nicht mit *primus*
 zu verbinden, als ob noch andere
 Kämpfe *cis Anienem* nachgefolgt
 seien, sondern beiläufige Ortsan-
 gabe zum ganzen Gedanken, 'und
 zwar diesseits des A.', indem To-
 lumnius schon bis in die Nähe von
 Rom vorgerückt war.

nec] adversativ, = *nec tamen*.

victoriam rettulit] Üblicher wäre
victoriam reportavit. Vgl. Kap. 10, 3.
ut in trepidis rebus] näml. *feri*
solet (vgl. Kap. 13, 14).

Mam. Aemilium] Vgl. Kap. 16, 8.

9. *quo*] = *quo anno*.

10. *dilectum a consulibus habitum*]
 soviel als *milites a consulibus con-*
scriptos.